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Numerická analýza statických poruch zděných konstrukcí

Diplomová práce se zaobírá numerickou analýzou statických poruch zděných

konstrukcí a její aplikací na dva zkoumané objekty. V prvním bloku představuji

metodiku výpočtů, různé typy výpočetních modelů, problematiku zjišťování

mechanických vlastností zdiva a vliv podloží na konstrukci. V druhém bloku se věnuji

dvěma objektům: zámeček Brnky a synagoga v obci Zderaz. Zpracuji soupis staticky

významných poruch a vytvořím 3D modely objektů, na nichž budu ověřovat, zda mnou

nabízené příčiny poruch, skutečně mohou za existující trhliny.
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Numerical analysis of masonry buildings static failures

The diploma thesis deals with the numerical analysis of static failures of

masonry structures and its application to two investigated objects. In the first block, I

present the calculation methodology, various types of calculation models, problems

with determination of mechanical properties of masonry and the influence of subsoil

on the structure. In the second block I focus on two objects: the Brnky mansion and

the synagogue in the village of Zderaz. I will create a list of statically significant failures

and create 3D models of objects on which I will verify whether the causes of the

failures I offer are actually behind existing cracks.
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ÚVOD
Má diplomová práce se zaobírá numerickou analýzou statických poruch

zděných konstrukcí snaží se ukázat výhody a úskalí této problematiky. Zdivo je

nejčastějším stavebním materiálem historických budov, a proto se s ním pravidelně

setkáváme při sanacích a obnovách těchto objektů. Provádět vždy velmi detailní a

naprosto přesnou analýzu u těchto budov není možné. Ať už z hlediska časových či

finančních. V mé práci se proto snažím ukázat jak i na základě ne úplně přesných

informací lze dospět k dostačujícím závěrům a vyhovujícím výsledkům.

Celá práce je rozdělena na dva bloky. Přičemž v prvním z nich je popis metod,

modelů, teorií a přístupů, které se používají při numerických analýzách obecně. Tato

první část dává možnost čtenáři nahlédnout do problematiky celé látky a poukáže na

komplexnosti, který v ní existují.

Pro druhou část jsem si vybral dva rozdílné objekty, které jsem zanalyzoval

z pohledu statických poruch a poté na ně použil metodiky a postupy, které jsem

předtím popsal v první části. Mé snažení se mělo co nejvíce blížit způsobu, který by se

uplatnil v praxi. Chtěl jsem tak ukázat, že určitá zjednodušení či zanedbání při výpočtu

stejně může vést k povedené analýze. Jako objekty jsem si vybral zámeček Brnky na

severu Prahy a synagogu v obci Zderaz. Oba objekty mají smíšené zdivo a bylo tak

možné na ně aplikovat stejné postupy a následně obě konstrukce porovnat.

Čtenář by si měl odnést znalosti ze základů numerické analýzy zděných

konstrukcí, jaké má úskalí a co se naopak nemusí řešit.
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1. Numerické modelování
Během let byly vyvinuty různé nástroje pro odhad a zhodnocení stavu zděných

konstrukcí. Numerické nástroje byly a jsou upřednostňovány před analytickými

metodami. Tj. způsobeno především složitým mechanickým chováním zdiva a také

nepravidelností jejich tvarů. Pokud se nám podaří vytvořit model tak, aby simuloval

chování konstrukce, můžeme tehdy odhadnout reakci konstrukce na jisté podněty a

také hlídat její bezpečnost.

Numerické modelování zděných konstrukcí je stále velkým oříškem pro

inženýry kolem celého světa. V následující kapitole popíši základní metody, typy

modelů a výpočetní přístupy, které jsem použil ve své diplomové práci.

1.1 Metoda konečných prvků

Metoda konečných prvků (dále jen MKP) je numerický postup používaný pro

popis chování a analýzu konstrukcí. Vznik MKP je úzce napojen na pevnostní analýzu,

neboť právě zde se nejprve používala. Dnes se MKP využívá také na analýzu tepelných

toků, proudění tekutin, simulování magnetických a elektrických polích a tímto její

využití nekončí. [1]

1.1.1 Historie MKP

První náznak MKP můžeme najít již v roce 1906, kdy byla navržena tzv.

„vazníková analogie“ (lattice analogy) pro analýzu pevnosti. Hmota zkoumané

konstrukce byla nahrazena pravidelným uspořádáním elastických tyčí. Vlastnosti tyčí

byly vybrány tak, aby konečné posunutí jednotlivých spojů odpovídalo konečnému

posunutí bodů v původní hmotě. Tato metoda se stala velmi populárním řešením

konstrukčních analýz. Za jednoho ze zakladatelů je považován matematik Richard

Courant, který v roce 1941 představil MKP tak jak ji známe dnes. Nejednalo se však o

průlomový objev, na MKP bylo dokonce nahlíženo jako na nepraktickou metodu,

protože v té době nebyla k dispozici výpočetní technika, která by byla schopná

vygenerovat a vyřešit velké množství algebraických rovnic. Není proto překvapením,
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že rozvoj metody konečných prvků je napojen na rozvoj programovacích jazyků a

počítačů. [1]

Samotné jméno „metoda konečných prvků“ přišlo v platnost až v roce 1960,

tehdy už bylo jasné, jaké výhody MKP obnáší a v roce 1963 si získala všeobecnou úctu,

kdy byl uznán její matematický základ. Od této chvíle bylo na MKP nahlíženo jako na

univerzální metodu a o dva roky později (1965) byly publikovány první články o jejím

využití při řešení tepelného toku a prosakování materiálů. [1]

V šedesátých a sedmdesátých letech se začali objevovat první programy, které

fungovaly na principu MKP, např. se jednalo o ANSYS, ASKA a NASTRAN. Každý z těchto

programů uměl provádět statickou, dynamickou a teplotní analýzu, ale nové funkce se

rychle přidávaly. Brzy na to programy již obsahovali preprocessing (pro editaci

vstupních údajů) a postprocessing (kontrola a zhodnocení výsledků). K snazšímu

ovládání těchto programů bylo zapotřebí grafické rozhraní, aby práce v nich byla

rychlejší a efektivnější. V osmdesátých letech došlo k širšímu rozšíření těchto

programů, které se nyní objevily i na osobních počítačích. V roce 1961 bylo

publikovaných pouze 10 vědeckých článků o MKP, o čtvrt století později v roce 1986

jich bylo napsáno přes 20 000. [1]

1.1.2 Princip MKP

Myšlenka, na které stojí MKP, je geniálně prostá. Metoda konečných prvků

modeluje konstrukci jako soustavu malých součástek (prvků). Je však důležité, aby

chování prvků odpovídalo chovaní celistvé konstrukce. Není možné, aby se prvky pod

zatížením překrývaly či oddělovaly od sebe. Tento požadavek se dá naplnit podmínkou,

že prvky mají omezenou deformaci (např. prvky si musí zachovat rovné okraje). V MKP

je možné využít mnoho typů prvků a výběr záleží na typu prováděné analýzy. MKP je

metoda částečné aproximace, ve které je aproximační funkce vytvořená ze spojování

jednoduchých funkcí, jež je každá definována na malé části. [1]

Nespornou výhodou MKP je její všestrannost, neboť se dá použít na různé

fyzikální problémy. Zkoumaná konstrukce může mít libovolný tvar, podpory i zatížení.

Stejně tak finální síť prvků (tzv. „mesh“) může kombinovat prvky různých velikostí,
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vlastností i tvarů tak, abychom získali co nejpřesnější výsledky. Blízká fyzická podoba

mezi zkoumaným objektem a MKP modelem, je další velká výhoda. [1]

MKP má ovšem i řadu nevýhod. Jedna z nich je uzavřenost metody. Pro

konkrétní problém je nalezen konkrétní číselný výsledek; analýza konečných prvků

neposkytuje řešení v uzavřené formě, které umožňuje analytické studium účinků změn

různých parametrů. Další nevýhodu je náročnost metody, bez výpočetní techniky

téměř není možné MKP používat. [1]

1.1.3 Výchozí předpoklady

Vztah mezi zatížením a deformací je klíčový faktor pro pevnostní analýzu

prováděnou v MKP. Následující vztahy vycházejí z předpokladu teorie pružnosti. Pokud

se jedná o řešení pomocí linearizace jednotlivých dílčích kroků (např. Newton –

Raphson) je možná jejich přímá aplikace i v případě nelineárních úloh. [2]

Geometrické rovnice jsou vztahy vytvářející vazbu mezi složkami posuvů a

přetvoření (deformací), tedy složky tenzoru deformace. Chceme-li popsat deformaci

celého tělesa, musíme pro každý bod tělesa popsat polohu též po deformaci. Tyto

rovnice se pro případ malých deformací nazývají „Cauchyho rovnice“ [3]

𝜀௫ =
ఋೠ

ఋೣ
; 𝜀௬ =


[…]

[autor]
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 Zatížení konstrukce bylo modelováno tak aby co nejvíce se blížilo původní

konstrukci. Zatížení tedy bylo aplikováno ve formě: vlastní tíhy (20 kN/m3), užitného

zatížení na stropní konstrukce (1,5 kN/m2), trámové ženské galerie (2 kN/m2).

Tíhu krovu bylo komplikovanější zjistit, aplikoval jsem tedy stejný postup jako

u zámku Brnky a převzal jsem hodnotu liniového zatížení na vrchní straně stěn 25

kN/m. [21]

Ze všeho nejdříve jsem si vykreslil celkové sednutí konstrukce, abych viděl, jestli

výpočet proběhl dobře a nestala se nějaká chyba při vkládání vstupních parametrů.

Obrázek 68 - 3D model synagogy s vygenerovanou sítí [autor]

Obrázek 69 - sednutí modelu, pohled na východní stranu, Zderaz [autor]
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Výsledné sednutí dává smysl. Když se porovná s trhlinami na fasádách tak na

východní straně, kde je nejmenší sednutí uprostřed, trhliny nejsou, ale jak jdeme víc

k okraji, trhliny se objevují. Stejně tak jako trhlina na jižní stěně, nejspíše vznikla od

většího sednutí pravého rohu. Podobné vysvětlení platí i pro trhlinu T6 na vnitřní

straně téže stěny. I trhlina nad druhým oknem na západní fasádě se dá vysvětlit větším

sednutím pravého předního rohu. Zde ovšem pozor, neboť rozdíl v sedání je pouze

několik milimetrů a je otázka, jestli tak malý rozdíl by mohl stačit na vytvoření trhliny.

Vzhledem k lepším základovým poměrům jsou výsledné horizontální

deformace až třikrát menší než u prvního zkoumaného objektu. Maximální hodnota

sednutí je tedy přes 10 mm nejmenší je kolem 7 mm. Rozdíly nejsou nijak velké a o

nerovnoměrné sedání se dá polemizovat.

Dalším krokem je vykreslení a analyzování tahových a tlakových napětí a

zjištění, zda existuje korelace mezi nimi a pozorovanými poruchami.

Obrázek 70 - sednutí modelu, pohled na západní
stranu, Zderaz [autor]
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Po analýze napětí zjišťuji, že nikde na konstrukci nevznikají tak velká tahová

napětí, která by mohla za vytvoření statických poruch, která jsem popsal v předešlé

kapitole. Na model jsem tedy znova použil funkci safety factor, která dokáže zobrazit

prvky, u kterých je přesažena jejich únosnost.

Obrázek 72 - maximum principal stress, Zderaz [autor]

Obrázek 71 - minimal principal stress, Zderaz [autor]
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Po vykreslení vidíme, že jsou existují určité oblasti (žlutá barva), kde je vyšší

riziko vzniku trhlin, ale ani v jedné z nich se trhlina neprojevila, i když podle stavebně

technického průzkumu se tam trhliny nacházejí. To může být způsobeno mnoha

faktory, možná má objekt mnohem horší vlastnosti zdiva než, které jsou použil já. Nebo

byl do konstrukce proveden stavební úkon, který změnil statické chování objektu a já

ho nevzal v potaz. Také je možné, že základové poměry jsou jiné (horší), přeci jen

neodebíral jsem vzorky příno na místě.

Ať už je důvod jakýkoliv, je nabíledni aby se provedla další měření a podle nich

se model zpřesnil tak, aby lépe popisoval skutečný stav.

Obrázek 74 - safety factor, východ, Zderaz
[autor]

Obrázek 75 - safety factor, západ, Zderaz
[autor]

Obrázek 73 - safety factor, pohled zespoda, Zderaz [autor]
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ZÁVĚR
Numerické analýzy, které byly provedeny jak na zámečku Brnky, tak na

synagoze ve Zderazi přinesly rozdílné výsledky. Zatímco u zámečku se analýza povedla

a téměř přesně poukázala na problematická místa konstrukce i s popisem příčin, u

synagogy byla situace jiná. Což vypovídá o tom, že samotný přístup k analýze není

špatný a dal by se uplatnit v praxi. Co ovšem se nepovedlo u synagogy bylo sestavení

modelu, respektive za neúspěšné výsledky může nějaký jiný faktor, který nebyl však

nebyl zkoumán v rámci této práce.

V prvním bloku práce byly popsána problematika zjišťování mechanických

vlastností zdiva, lehce byla představena metoda konečných prvků a různé typy

výpočetních modelů, které lze použít. Za velmi důležitý a přínosný považuji popis

zjednodušené metody na homogenizaci podložních vrstev a následné dopočítání

tuhosti pružin, které simulují základové poměry.

Oba zkoumané objekty jsem několikrát navštívil abych si je nafotil a zaměřil.

Provedl jsem testy Schmidtovým kladivem a od českého geofondu jsem získal

informace o geologickém podloží. Následně jsem u obou objektů zanalyzoval statické

poruchy a vytvořil 3D modely v programu Ansys, na kterých jsem zkoumal příčiny

oněch poruch.

U prvního objektu se analýza vydařila a pomocí 3D modelu jsem našel příčinu

lokalizovaných poruch. U synagogy se tak nestalo. Je proto dobré si uvědomit, že nelze

najít jeden univerzální přistup, který bude platit vždy a všude a statik provádějící

podobné analýzy musí doporučované postupy vždy upravit tak, aby seděly na

zkoumaný objekt.

Velmi si cením poznatků a zkušeností, které jsem získal v průběhu psaní této

práce, neboť jsem musel začít uvažovat v nových souvislostech. Naučil jsem se mnoho,

hlavně spoustu věcí, které jsem ani netušil, že by mě mohly bavit (např. vytváření a

následné vyhodnocování 3D modelů). Jsem si jist, že sesbírané zkušenosti využiji buď

v zaměstnání nebo na doktorském studiu.
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