1/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Numerická analýza statických poruch zděných konstrukcí
Jméno autora: Bc. Michael Balík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: doc. Ing. Jiří Brožovský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠB – Technická Univerzita Ostrava, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo definováno poměrně obecně, a to tak, aby součástí práce studenta bylo i vyhledání a určení nejvhodnější
matematických nástrojů. Požadovaný rozsah práce zahrnoval jak teoretické a výpočetní práce, tak průzkum in situ, včetně
zjišťování vlastností materiálu studovaných staveb,

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno – práce obsahuje všechny požadované aktivity. Student navíc realizoval některé práce, které sice
nebyly v zadání požadovány, ale které oprávněně vyhodnotil jako potřebné pro její úspěšné řešení (např. provedení
zkoušek materiálů in situ pomocí tvrdoměrné metody).

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Dle oponentova názoru student postupoval správně. Nejprve se seznámil s možnými přístupy numerického modelování
zděných objektů (stručný souhrn těchto metod a jejich výhod a nevýhod vzhledem k řešenému tématu je součástí práce),
poté vyhodnotil potřebný rozsah vstupních dat.
Následně tato vstupní data (údaje o geometrii objektů, jejich materiálové skladbě aj.) získal, přičemž provedl také
prohlídku objektů a měření in situ (především odhad vlastností materiálu na základě dat, která získal Schmidtovým
tvrdoměrem). Dále autor stanovil vlastnosti modelu podloží objektů (použil výpočet pomocí software).
Další částí práce bylo, v souladu se zadáním, provedení průzkumu objektů a popisu nalezených poruch.
Následně student připravil výpočetní modely v software ANSYS. Jako pozitivní hodnotím, že modely byly sestaveny ve 3D
s maximální snahou o vystižení podoby nosných zděných konstrukcí. Zvolený převážně lineárně pružný výpočet byl
autorem zvolen správně – odpovídá rozsahu vstupních dat, která bylo možné během řešení práce získat.
Nakonec autor provedl vyhodnocení výsledků výpočtu a to především ve formě porovnání polohy výskytů největších
namáhání v modelu s místy výskytu trhlin na skutečných objektech.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce (práce s literaturou, způsob volby metod a jejich vlastní použití) je velmi dobrá. Lze mít výhrady
k použité terminologii – řadu informací autor zjevně čerpal ze zahraničních zdrojů, a proto jsou některé věci (rozdělení a
názvy numerických metod aj.) uváděny v trochu jiné podobě, než je obvyklé. Některá tvrzení také nejsou úplně přesná
(zřejmě i v důsledku překladu z angličtiny a následných jazykových úprav). V teoretické části práce by bylo dobré uvádět u
všech vzorců vysvětlení jednotlivých veličin. U výkladu MKP by si některé obraty zasloužily doplnit (např. postup mezi
vzorci 1.4 a 1.5), ale u práce zaměřené na aplikaci MKP to asi není na závadu.
K samotnému použití jednotlivých metod (experimentálním a matematických) nemá oponent výhrad – student použil
všechny postupy, které oponent u tohoto druhu práce očekával. Zejména je na místě připomenout, že samostatně provedl

2/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

nejen průzkum objektu (včetně fotodokumentace), ale také nedestruktivní zkoušky, které patřičně (v rámci možností,
které měl) vyhodnotil. Bohužel zde nebylo možné provést porovnání se zkouškami destruktivními, což by – jak i sám autor
uvádí při vyhodnocení analýz synagogy – nepochybně přispělo ke zpřesnění parametrů materiálu.
Výpočetní modely jsou podle názoru oponenta připraveny dobře. U modelu synagogy by bylo možné diskutovat i o dalších
možných příčinách poruch a připravit upravené výpočetní modely (a např. také zohlednit další možná zatížení, která na
objekt v minulosti mohla působit), to by však zjevně bylo už výrazně mimo rozsah diplomové práce.
Snad by bylo možné ještě doplnit některé podrobnosti o výpočetních modelech (např. přesné typy použitých konečných
prvků).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je více než dostatečný. V práci tohoto typu není obvyklé používání první osoby. Asi největší slabinou práce je
jazyková úroveň. Kromě občasných výskytů méně obvyklých překladů do češtiny (což nelze kritizovat, jde spíše o doklad
studentovy snahy co nejvíce čerpat z aktuální zahraniční literatury) je však bohužel často možné najít hovorové obraty
(„přesnost metody … se ztratí“, „Když jsem věděl přesnosti“, „ČSN…, která se zaobírá…“, „nutně potřeboval pro své
numerické výpočty“, „přidělanou přístavbu“, „postupy…seděly“, „a dává větší smysl, aby“), lze najít nerespektování shody
přísudku s podmětem. V práci je i poměrně dost překlepů („podlaží -> podloží“). Některé věty proto vyznívají jinak, než
autor zřejmě zamýšlel.

Jazyková úroveň je tak absolutně nejslabší stránkou jinak velmi pěkné práce.

Po formální stránce je jinak práce zpracována pěkně a úplně, snad by bylo dobré ujednotit provedení vzorců (některé byly
zjevně převzaty ve formě obrázků a působí rušivě) a vždy uvádět vysvětlení jednotlivých veličin, které se ve vzorcích
vyskytují.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou vzhledem k zaměření práce vybrány vhodně – obsahují i důležité zahraniční autory. Možná by bylo na místě
uvést do literatury i odkaz na teoretický manuál k použitému software ANSYS (podobně jako tomu je u ostatních
používaných programů). Citované informace jsou v textu řádně označeny, snad jen na str. 20 na konci části 2 – zřejmě
neměl být odkaz [4], ale nějaký jiný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student připravil a na skutečných konstrukcích realizoval postup numerického modelování historických stavebních
objektů. Na základě porovnání získaných výsledků s poznatky z průzkumu objektu vyhodnotil vhodnost jím zvoleného
řešení. S ohledem na studentovy možnosti při řešení diplomové práce jsou dosažené výsledky vynikající.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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Práci hodnotím jako zajímavou a zdařilou. V další činnost (předpokládám, že autor bude chtít v tématu pokračovat
i na doktorském studiu) doporučuji věnovat velkou pozornost také jazykové a formální stránce věci, aby autorovy
bezesporu zajímavé výsledky nebyly znehodnocovány způsobem jejich podání.

Jako podnět pro další práci bych také doporučil modelování zdiva jako ortotropního materiálu – to by mohlo
například pomoci zodpovědět otázku trhlin v synagoze (samozřejmě za předpokladu, že se autorovi bude dařit
získávat potřebná data o modelovaných objektech). Je samozřejmě možné – i při zachování předpokladu o lineárním
chování materiálů) modely zpřesnit např. modelováním napojení jednotlivých konstrukčních celků pomocí tzv.
kontaktních prvků a dalšími postupy. U studovaných konstrukcí může být také důležité studovat vliv nesilových
účinků.

Bylo by užitečné, kdyby během obhajoby práce autor zodpověděl následující otázky:

• Jaké konkrétní konečné prvky byly použity při přípravě modelů?
• Zvažoval autor při výpočtech také použití tzv. kontaktních prvků při modelování podloží. Přineslo by to v
jeho případě nějaké výhody?
• Na obr. 43 je schematicky zobrazeno zatížení detailně studovaných kleneb deformacemi. Byly kromě nich
použity i nějaké další okrajové podmínky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 9.1.2020 Podpis: doc. Ing. Jiří Brožovský, Ph.D.